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[Frede Nielsen.] 1 
ministeren burde søge beløbet forhøjet, hvis 
det skønnedes, at det ikke var tilstrækkeligt. 

Desværre er den gode mening, som blev 
lagt for dagen fra udvalgets side, ikke blevet 
efterfulgt administrativt, i hvert fald ikke 
tilstrækkelig effektivt. 

Allerede for et år siden havde jeg her i 
tinget 홢 det var under forespørgselsdebat- 
ten den 9. marts 홢 lejlighed til at beklage 
regeringens passivitet. Jeg gjorde dengang 
opmærksom på, at der i Nordslesvig var 
vokset en stærk uro og utilfredshed frem. 
Jeg pegede på, at mange skolebygninger er 
under al kritik, og at et stort antal faste 
lærer- og lærerindeembeder i årevis havde 
været ubesat. 

Det kan ikke gå, sagde jeg, at man sam- 
tidig med det meget omfattende og mo- 
derne skolebyggeri syd for grænsen forsøm- 
mer en stærkt påkrævet udbygning af skolen 
nord for grænsen. Og endelig understregede 
jeg, at forudsætningerne for ændringen med 
hensyn til det særlige tilskud var, at Sønder- 
jylland ikke skulle lide noget derved. 

Nødvendigheden af udbygningen og mo- 
derniseringen af den danske skole i Sønder- 
jylland er siden yderligere trådt skarpt frem. 
Problemet fylder skole- og kommunale myn- 
digheder dernede med bekymring, ikke blot 
på grund af de stadig og stærkt voksende 
byggeudgifter, der alene ville spænde kom- 
munerne hårdt for, men også fordi der ved 
siden deraf melder sig andre tyngende 'op- 
gaver. Jeg tænker her navnlig på de store 
anstrengelser, der må udfoldes i forbindelse 
med den erhvervsmæssige udbygning af 
landsdelen, der er tale om. 

Takket være den lovgivning, der fandt 
sted for 3 - 4  år siden, er arbejdet med ud- 
stykning og tildeling af tillægsjord forceret 
frem, og dette fører med sig anlæg af en del 
nye veje. Dertil kommer nogle særlige for- 
hold, som stadig består. 

Det er derfor nødvendigt, at den særlige 
støtte til udbygningen af den sønderjyske 
skole ikke alene ikke nedsættes, endsige ind- 
drages, men at den tværtimod øges. 

Det er årsagen til, at vi her i-tinget har stil- 
let denne forespørgsel, for at vi, forhåbent- 
lig i enighed, kan give udtryk for, at vi i 
fremtiden vil støtte denne særlige opgave og 
yde de fornødne midler dertil. 

Undervisningsministeren (Hvidberg): I 
årene umiddelbart efter krigens afslutning 
var det ikke muligt at afse materialer til 
skolebyggeri, og der blev derfor ikke opført 
nye skoler eller udført større byggearbejder 
ved skölerneiildisse år. Efter at derber blevet 

stillet en bestemt materialekvota til rådig- 
hed for skolebyggeri, er der nu blevet igang- 
sat opførelse af nye skoler eller udvidelse af 
bestående skoler mange steder i landet. 
Undervisningsministeriet har imidlertid un- 
der den herskende, meget vanskelige materia- 
lesituation måttet indskrænke sig til at an- 
befale materialebevilling til skolebyggeri, 
som er nødvendiggjort af skolebygningernes 
dårlige tilstand 홢 og undertiden er den 
rædselsfuld 홢, af stigende børneantal eller 
iøvrigt, når det under særlige forhold må an- 
ses for påkrævet at få, fremmet et skole- 
byggeri. 

En opgørelse over skolebyggeri i de søn- 
derjyske landsdele viser, at der i finans- 
årene 1950-51 og 1951-52 er givet mate- 
rialebevilling til større eller mindre bygge- 
arbejder ved følgende skoler: 

Haderslev amt: Øster Lindet skole i Øster 
Lindet kommune, Øsby skole, Øsby kom- 
mune, Marstrup skole, Hoptrup kommune, 
Stenderup skole, Toftlund kommune, Nu- 
strup skole, Nustrup kommune. Aabenraa 
amt: Klovtofte skole, Hellevad kommune, 
Løjt-Kirkeby skole, Løjt kommune, Rug- 
kobbel skole, Aabenraa købstad. Sønder- 
borg amt: Ullerup skole, Ullerup kommune, 
Ragebøl skole, Dybbøl kommune, Sven- 
strup skole, Svenstrup kommune, Broager 
skole, Broager kommune. Tønder amt: Fog- 
derup skole, Ravsted kommune, Roager 
skole, Roager kommune, Lund skole, Bur- 
kal kommune, Nr. Sejerslev skole, Emmer- 
lev kommune, Tønder købstad ny skole. 

Der er altså sat byggearbejder i gang ved 
15 skoler i landkommunerne og 2 skoler i 
købstadkommunerne. En del af disse byg- 
gearbejder forudsættes fortsat i finansåret 
1952-53, medens andre er ved at, være af- 
sluttet. For enkelte skolers vedkommende 
synes der dog efter foreliggende oplysninger 
at være tvivl om, hvorvidt byggearbejderne 
vil blive gennemført på nærværende tids- 
punkt i, henhold til den tilståede materiale- 
bevilling. Til påbegyndelse af nye byggear- 
bejder i finansåret 1952-53 foreligger, der 
foreløbig for ministeriet andragender om 
materialebevilling for følgende skoler: Ha- 
derslev amt: Fole skole, Fole kommune, 
Hoptrup skole, Hoptrup kommune. Sønder- 
borg amt: Elstrup skole, Egen kommune, 
Tandslet skole, Tandslet kommune, Egern- 
sund skole, Broager kommune. Tønder amt: 
Hjerpsted skole, Hjérpsted kommune. Alle 
disse andragender vil nu blive taget under 
overvejelse ved fordelingen af materialebe- 
villinger for 1952-53 sammen med de øvrige 
foreliggende andragender. 

Jeg skal endvidere sige følgende.홢 Som eks- 


